için hüccet ve tilavet değeri düşük mütevatir olmayan bir rivayet malzeme-

sidir.9

Örnek olarak Kur’ân’daki “ ّٰبمَِا حَفِظَ الل” ifadesi10 verilebilir. On kıraat imamı (ravi-

leriyle birlikte) Lafza-i Celile’nin harekesini ötreli okurken; Ebû Ca‘fer Yezîd el- Ka’ka

(ö. 130/747) üstün okumaktadır.11 Her iki kıraatte sika râvîler tarafından nakledil-

miş ve mushaf hattına da uygundur. Fakat her biri haber-i vâhid şeklinde nakledilen

kıraatlerin ilkinde rivâyetler ve tilâvet ittifak etmişken, Ebû Ca‘fer bu sikalar toplulu-

ğunun ittifakla naklettiklerine muhalefet etmiştir.

Ankara: Grafiker Yay, 2015, s. 62.
8 Ateş, Süleyman, Kıraatlerde Tevatür Meselesi, Kur’ân ve Tefsir Araştırmaları IV-Tartışmalı İlmi Toplantılar

Dizisi, İSAV, İstanbul, 2002, s. 331.
9 Taberî, Muhammed b. Cerîr, Câmi‘u’l-Beyân ‘an Te’vîli Âyi’l-Kur’ân, thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî,

Dâru Hicr, Kahire, 1422/2001, VIII/299.
10 Nisâ 4/34.
11 Palûvî, Abdülfettah, Zübdetü’l-İrfân, İstanbul, ts, s. 47.
12 Hanay, Necattin, “Taberî’ye Yöneltilen Tenkitler Bağlamında Yedi Harf ve Kıraatleri Savunma Refleksi”,

Mütefekkir, Aksaray, 2015, 2(4) Güz, s. 316.
13 Kıraatlerin sıhhat ve değeri konusunda açıklamalar için bkz. Birışık, Kıraat İlmi ve Tarihi, ss. 85-99.
14 İbnü’l-Cezerî, Ebu’l-Hayr Şemsüddin Muhammed b. Muhammed, en-Neşr fi’l-Kırâati’l-Aşr, thk. Muham-

med ed-Dabbâ, Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2010, I/9; Suyûtî, Celâleddîn, el-İtkân fî ulûmi’l-Kur’ân, Kahire,

ts, I/ 77; Muhaysin, Muhammed Salim, Fî Rihâbi’l-Kur’ân, Beyrut, 1409/1989, s. 40.
15 Zerkeşî, el-Burhan, I/319; Ateş, “Kıraatlerde Tevatür Meselesi”.

Ayrıca Zemahşerî’nin bu ayetteki, İbn Âmir’in kıraatını eleştirmesi ve

İbn Âşûr’un onun eleştirisine karşı çıkışı için için krş. Zemahşerî, Muhammed b. Ömer Cârullâh Ebü’l-

Kâsım, el-Keşşâf an Hakâiki Ğavâmidi’t-Tenzîl ve Uyûni’l-Egâvîl fî Vücühi’t-Te’vil, thk. Adil Ahmed-Ali Mu-
avviz, nşr. Mektebetü’l-Abîkân, Riyad, 1418/1998, II/401; İbn Âşûr, Muhammed et-Tahir, Tefsîru’t-

Tahrîr ve’t-Tenvîr, nşr. Daru Sahnûn, Tunus, ts, c.1 cüz. 1, s. 61.
20 Zeccâc, Ebû İshâk İbrâhim b. es-Serî b. Sehl, Meâni’l-Kur’ân ve İrâbuhû, thk. Abdülcelîl abdüh Çelebî,

Daru’l-Hadîs, Kahire, 2005, III/168.
21 Ateş, “Kıraatlerde Tevatür Meselesi”, s. 326; Müsteşrik Goldziher kıraatlerin arap yazısının özelliğinden

kaynaklandığını söyler. Bkz. Goldziher, Ignaz, Mezâhibü’t-Tefsîri’l-İslâmî, Mektebetü’l-Hancî, Mısır,

1374/1955, ss. 7-8.
22 Konunun tartışmaları için bkz. Neşşâr, Sirâceddîn Ebû Hafs Sirâcüddîn Ömer b. Kāsım b. Muhammed,

el-Büdürû’z-Zahire fi’l-Kırâati’l-Aşri’l-Mütevatir, nşr. Ali Muhammed Muavviz-Adil Ahmed Abdülmevcûd,

I-II, Beyrut, 1421/2000, I/14-20.

Ta-
berî’nin kıraat tercih örnekleri için bkz. Albayrak, Halis, “Kıraat Sorunu”, Dini Araştırmalar, Eylül-Aralık

2001, c. 4, sy. 14, s.31.
26 İbn Teymiyye el-Harânî, Takuyyiddin Abü’l-Abbâs Ahmed b. Abdi’l-Halîm, Mecmûu’l-Fetevâ, thk. Abdur-

rahman b. Muhammed b. Kâsım, Medine: 1416/1995, XIII/389.
27 Birışık, Kıraat İlmi, s. 78.
28 Yedi harfle İlgili rivayetler için bkz. Buhârî, el-Câmi’u’s-Sahîh, thk. Ebû Süheyb el-Kerîmî, Riyad:

1419/1998, Fedâilü’l-Kur’ân 5, 7; İbn Hibbân, Muhammed b. Ahmed b. Hibbân b. Muâz et-Temîmi,
Sahihu İbn Hibbân bi Tertîbi İbn Balabân, nşr. Müessesetü’r-Risâle: ts, III/12; Dânî, Ebû Amr Osman b.

Saîd, el-Ahrufü’s-Seb’a li’l-Kur’ân, thk. Abdülmüheymin Tahhân, Cidde: Dâru’l-Minâre 1418/1997, s.

11.

Buna göre

“aynı lehçe içi kelime değişimleri de “yedi harf”tendir. 29

10. Hz. Osman (r.a.) istinsâh ettiği Mushaflarda “yedi harf” ten altısı terk edil-

miştir. Bir harfin içine ise kurrânın ihtilaflı okuyuşları girmektedir.

Haris el-Muhâsibî (ö. 243/857), İbn Cerîr et-Taberî (ö. 310/923), Ebû Ca’fer et-

Tahâvî (ö. 321/933), İbn Hibbân (ö. 354/965), Mekkî b. Ebû Tâlib (ö. 437/1045),

Ebû Şâme el-Makdisî (ö. 665/1267) ve İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1429) gibi âlimlerin de

içinde bulunduğu büyük bir çoğunluk tarafından savunulmaktadır.30 Örnek olarak

Taberî’nin görüşlerine yer verilebilir: Tefsirine yazdığı uzunca mukaddimede yedi har-

fin tek harfe düşürülme girişiminin Hz. Osman eliyle gerçekleştiği bilgisini verdikten

sonra Taberî şunları kaydeder:

42 İbnü’l-Cezerî, el-Müncid, s. 18; en-Neşr, I/46; Karaçam, İsmail, “Kıraatlerin İntikali”, ss. 293-296.
43 İbnü’l-Cezerî,; el-Müncid, s. 18; en-Neşr, I/15; Suyûtî, el-İtkân, I, 77; Zürkânî, Muhammed Abdülazîm,

Menâhilü’l-İrfân fî Ulûmi’l-Kur’ân, thk. Fevvâz Ahmed Zümerlî, Beyrut: 1415/1995, I/340-341; Mennâ’

b. Halîl Kattân, Mebâhis fî Ulûmi’l-Kur’ân, 3. Baskı, Mektebetü’l-Meârif: 1421/2000, ss. 7-77; Karaçam,

Kıraat İlmi, s. 83. Ayrıca bu sahih kıraat şartları ve değerlendirmeler için bkz. Ünal, Kur’ân’ın Anlaşılma-

sında Kırâat Farklılıklarının Rolü, ss. 48-54.
44 İbnü’l-Cezerî, en-Neşr, I/9.
45 İbnü’l-Cezerî, en-Neşr, I/9; Suyûtî, el-İtkân, I, 77; Muhaysin, Fî rihâb, s. 406.

Tezi), Recep Tayyip Eroğan Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Rize, 2014, s. 54.
82 Daha önce iddia edilen İbn Âmir’in En’âm Suresi 137. ayetindeki kıraatini Basralı dilciler kabul etmezken

Kûfeli dilciler kabul etmektedirler. Bkz. İnanç, Yunus-Abacı, Harun, “Zeccâc’ın (ö. 311/923) Kıraatlere